
 

 

 
 

ぐんまの子どもの体力向上推進モデル校に指定 
 令和５年度に群馬県よりモデル校の指定を受けたのは榛東村立南小学校、高崎市立東部小学校、桐

生市立新里東小学校、草津町立草津小学校の４校です。 

 

＜草津小学校の取組＞ 

テーマ：主体的に体力向上に取り組む草津っ子の育成 

～運動の楽しさや喜びを味わえる場の工夫を通して～ 

  
上記テーマをかかげ、身体を動かすことを通して楽しさや喜びを感じるとともに、自ら体力向上に

取り組める児童の育成を目指し、様々な活動に取り組む予定です。 

 

まずは、家庭訪問期間中（5/1～12）に体力向上合同体育として、５・６年生が新体力テストに取組

み、現在の自分の記録を計測しました。６月には高学年をリーダーとして、全校児童の記録を測定す

る予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①年間を通した取組
・体育授業の充実に向けて体育授業研究班を立ち上げ、児童が主体的に体力向上に取り組めるようにするともに、児童同士の学
び合いが深まるよう授業改善に取り組む。
➁外部講師やプロスポーツ選手による専門的な技術指導の実施
・水泳やスキー(クロカン・アルペン)授業において、外部講師(保護者も含む)を招聘し、専門的な技術指導を行う。また、地元
のザスパクサツ群馬の選手と連携し、サッカーの授業や体育的行事など指導の充実を図る。
➂養護教諭や栄養教諭による食育・健康教育の実施

➀体育的行事と関連付けた取組
・年数回、団長を中心に体を動かして遊ぶ団活動を計画・実施し、体を動かす楽しさを感じられるようにする。
②年間を通した取組
・体育委員会との連携－体育集会を設定し、全校マラソンや体幹トレーニングするなど運動への意識を高める。
・保健委員会との連携－体力向上や健康な心身につながる学校保健委員会を実施する。
・図書委員会との連携－図書室に運動やスポーツに関する書籍コーナーを設置する。
③運動の見える化
・万歩計による歩数の計測を通して、自己の活動量(運動量)について意識させる。

②学校全体とし
ての取組

①体育・保健体
育の授業

具
体
的
な
取
組
内
容

③その他
（家庭・地域との

連携、ＩＣＴ活用

等）

①社会体育やクラブスポーツとの関わり
・児童が所属する、野球、スキー、バレーボール、柔道、剣道、空手道、サッカー、水泳、ゴルフなど社会　体育やクラブス
ポーツについて、その保護者や地域の指導者とも良好な関係を築き、継続してスポーツに対する関心・意欲を高められるように
する。
②家庭との連携
・雪の多い地域の特徴を生かし、冬のスキー（アルペン、クロカン、ジャンプ）大会を実施し、地域の方や保護者に運営の協力
を仰ぎ、児童の意欲や技術、体力の向上を図っていく。
・体力向上に関する本校の課題や現状、それに対する取組について、学校便りなどの各種便りで家庭に発信するとともに、家庭
で実践できる取組について啓発していく。
➂ＩＣＴの取組
・体育での動作撮影を通して客観的に自分の動作を確認する機会を設けたり、体育館や校内に模擬演技のＱＲコードを掲示する
ことで児童自ら運動に取り組めるようにしたりするなど積極的に体育でのＩＣＴを活用できる場を工夫する。また、体育や運動
に関してのアンケート調査をＩＣＴで実施し、効率的な分析に努める。
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ソフトボール投げ 

 

シャトルラン 
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安全祈願集会（5/10） 
 朝の登校指導を終えた安全守り隊の方々に小学校にお寄りいただ

き、令和元年度以来の「安全祈願集会」を実施することができました。 

 児童会安全委員長６年山田琉五くんが「安全

守り隊のみなさんのおかげで毎日安心して登校

できます。」と感謝のことばを伝えました。そし

て、草津町老人クラブ連合会長飯島啓一様から

は、「毎朝小学生のみなさんと交わすあいさつに

元気をもらっています。」というありがたい言葉ももらいました。 

安全守り隊のみなさま、雨の日も風の日も地域の子供たちのために

一緒に歩いていただいたり、見

守っていただいたりと本当にあ

りがとうございます。今後もよ

ろしくお願いいたします。 

 

地域の様々な団体の方々にも、児童の登下校の安全にご協力

いただいております。ありがとうございます。 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

珍しいシャクナゲが咲いています 
中庭に、他のシャクナゲより時期をずらして

咲いている珍しい真っ赤なシャクナゲがあり

ます。玄関を入ってすぐに見ることができま

す。ここにも、草津小学校の良さがあるように

思います。 

 暖かくなり少し雑草が伸び始めました。５／

２９には、環境整備でＰＴＡ保体委員・本部役

員さんにお世話になります。よろしくお願いし

ます。 

 

6月行事予定
日 曜 学  校  行  事  等

安全点検日

クラブ②
早朝美化活動②

校内研修③
5歳児運動健診
ALT(AM)

修学旅行(６年)

修学旅行(６年)

ＡＬＴ

＊4年～6年 ６校時授業
生徒指導・特別支援会議③
ALT(AM)

ALT
歯科検診(123年)

結団式（団活動）
専門委員会③
１年親子行事

ALT
県小学生陸上記録会

通学路点検

ALT(AM)

ALT
２年親子行事
３年親子行事

クラブ③

SC
代表委員会

ALT

第１回校内教育支援会議
発育測定(26～)
ALT(AM)

ALT
1年心臓検診(9:30)

専門委員会④
県へき地教育研究大会
学校保健委員会①

ALT

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

新入学時期の交通事故防止運動 
 

 
安全・安心まちづくりの皆様 


